[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                          ПРИКАЗ
 № 07-УО
от  21.01.2021 г.
                                                 с. Воскресенское

О проведении заочного районного конкурса
театрального мастерства «Мы ищем таланты»
     С целью сохранения развития популяризации театрального искусства, приобщения обучающихся к творческому наследию русских и зарубежных писателей, создания условий для развития и самореализации интеллектуальных и творческих способностей одаренных детей, максимального раскрытия творческого потенциала учащихся и педагогов, воспитания духовно-нравственного и патриотического становления личности детей и подростков и в  соответствии с планом работы управления образования администрации Воскресенского МР  на 2020\2021 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести заочный районный конкурс театрального мастерства «Мы ищем таланты»,  с 21 января по 30 марта  2021 г. в образовательных организациях района (Далее-Конкурс).
2.
Довести  положение о Конкурсе   до руководителей образовательных организаций (Приложение №1).

3.
Утвердить состав  жюри (Приложение № 2).

4.
Руководителям образовательных организаций:

     4.1.  довести положение о Конкурсе до педагогических коллективов;

     4.2.   в срок с 21.01.2021 г. до 11.03.2021 г. провести в образовательных организациях района школьный этап Конкурса;

     4.3.  до 15 марта 2021 года подать заявку в оргкомитет на адрес: voskr-roo@yandex.ru по прилагаемой форме;

     4.4. до 18 марта 2021 года передать в управление образование видеозапись выступления на флеш-накопителе.

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на О.А.Сафронову, методиста управления образования администрации ВМР.

Начальник управления образования

администрации ВМР
                        В.К. Эмих

Приложение № 1
к приказу управления образования

 администрации ВМР
 №  07-УО   от 21.01.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

заочного районного конкурса  театрального мастерства
«Мы ищем таланты»

1. Общие положения

1.1. Заочный районный конкурс театрального мастерства «Мы ищем таланты»  проводится с 21 января по 30 марта 2021 года (Далее-Конкурс).

         1.2. Форма проведения Конкурса – заочная.

                                             2. Цели и задачи

           2.1. Конкурс проводится с целью сохранения развития популяризации театрального искусства, приобщения обучающихся к творческому наследию русских и зарубежных писателей, духовно-нравственного и патриотического становления личности детей и подростков.

         2.2. Конкурс предусматривает решение следующих задач:
-  развитие творческих способностей детей и подростков на основе изучения произведений русских писателей;

- выявление и поддержка юных дарований;

- повышение духовной культуры детей и юношества;

- совершенствование работы литературных кружков,  объединений.

3. Руководство

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет управление образования администрации Воскресенского муниципального района.

4. Участники

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений следующих возрастных категорий:

            I. Младшая – 5-7 класс;

            II. Средняя – 8-9 класс;
            III.Старшая – 10-11 класс.
5. Сроки и содержание Конкурса
5.1. Работа заочного районного этапа Конкурса предусматривает  выступления участника (в номинации «Художественное чтение»,  продолжительностью 3-5 минут; в номинации «Сценическая композиция, театральная миниатюра, инсценировка» продолжительностью 7-10 минут) в виде представленной видеозаписи на флеш-накопителе.

5.2. Место и дата проведения Конкурса.

Муниципальный этап Конкурса будет проводиться в заочном режиме с 20 марта по 30 марта 2021 года в Управление образования администрации Воскресенского муниципального района.

5.3. Предоставление работ для участия в Конкурсе.

         5.3.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 15 марта 2021 года подать заявку  (Приложение 1)  выступлений (номинации «Художественное чтение»,  «Сценическая композиция, театральная миниатюра, инсценировка») в оргкомитет на адрес: voskr-roo@yandex.ru по прилагаемой форме.
         5.3.2. До 18 марта 2021 года передать в управление образование видеозапись выступления на флеш-накопителе.
Писатели-юбиляры 2020
Январь

А. С. Грибоедов (1795- 1829).

А. П. Чехов. (1860 – 1904)

Я. Гримм (1785-1863).

Февраль

Ф. А. Абрамов (1920  - 1983)

Б.Л. Пастернак (1890-1960).

В.М. Гаршин (1855-1888)

В.В. Иванов (1895-1963)

Март

Е.А. Баратынский (1800-1844)

П.П. Ершов (1815-1869)

И.Ф. Стаднюк (1920-1994)

В.Ф. Панова (1905-1973)

Апрель

Э. Золя (1840-1902)

Г.Х. Андерсен (1805-1875)

Ю.М. Нагибин (1920-1994)

В.А. Рождественский (1895-1977)
Май

О.Ф. Берггольц (1910-1975)

М.А. Шолохов (1905-1984)

И.А. Бродский (1940-1996)

Июнь

Давид Самойлов (1920-1990)

К.А. Тренев (1876-1945),

А.Т. Твардовский (1910-1971)

А. де Сент-Экзюпери (1900-1944)

Июль

П.В. Кукольник (1795-1884)

Л.А. Кассиль (1905-1970)

Август

Д.С. Мережковский (1865-1941)

Н.Н. Никитин (1895-1963)

М.М. Зощенко (1894-1958)

Рэй Брэдбери (1920-2012)

А.С. Грин (1880-1932)

А.Н. Стругацкий (1925-1991)

Ю.В. Трифонов (1925-1981)

Сентябрь

И.Ф. Анненский (1855-1909)

А.И. Куприн (1870-1938)

А.А. Лиханов (1935)

С.С. Смирнов (1915-1976)

К.Ф. Рылеев (1795-1826)

Октябрь

 С.А. Есенин (1895-1925),

М.И. Алигер (1915-1992)

Саша Черный (1880-1932)

И. А. Бунин (1870-1953)

А. Белый (1880-1934)

Ноябрь

В.В. Хлебников (1885-1922)

К.М. Симонов (1915-1979)

А.А. Блок (1880-1921).

М. Твен (1835-1910)

Декабрь

В.Ю. Драгунский (1913-1972)

А.А. Прокофьев (1900-1971)

А.Н. Плещеев (1825-1893).

А.А. Фет (1820-1892)

В.С. Гроссман (1905-1964)

К.Я. Ваншенкин (1925-2012)

           Д.И. Хармс (1905-1942).
Юбилеи писателей и поэтов в 2021 году

Январь
Н.М. Рубцов (1936—1971)

О.Э. Мандельштам (1891—1938)

М. Е. Салтыков-Щедрин (1826—1889)

Февраль
Н.С. Лесков (1831—1895)

 Муса Джалиль (1906 —1944)

         Агния Барто (1906 —1981)

Март
        А.Т. Аверченко (1881—1925)
                                          5.2. Номинации Конкурса:
5.2.1. Номинация «Художественное чтение» (индивидуальное творчество):
Основные требования:
            Конкурсанты исполняют  произведение русских писателей общей продолжительностью не более 5 минут (стихотворение или проза «отрывок»):

Критерии оценки:
- исполнительское мастерство;

- дикция;

-  создание художественного образа;

- передача смыслового значения произведения;

- интонация;

- стиль.

5.2.2. Номинация «Сценическая композиция, театральная миниатюра, инсценировка»:
Основные требования:

Участники представляют сценическую композицию, театральные миниатюры, инсценировку, посвященную русским писателям-юбилярам или их произведениям. Продолжительность представления составляет не более 10 минут. Состав труппы не ограничен.
Критерии оценки:
- наличие сценарного хода;

- понимание проблемы, поднятой в представлении;

- выразительность и эмоциональность исполнителей;

- техника исполнения роли;

- создание художественного образа произведения;

 - качество музыкального исполнения;

- соответствие репертуара возрасту юных исполнителей;
- наличие костюмов и соответствие их представлению.

            Внимание! Конкурсный репертуар по всем номинациям должен соответствовать цели и задачам Конкурса, возрастным особенностям   и профессиональному уровню участников.

6. Подведение итогов и награждение

            Победители и призеры награждаются грамотами управления образования администрации Воскресенского МР  в каждой возрастной группе и номинации.

Приложение 1

Заявка на участие

в заочном районном конкурсе  театрального мастерства
«Мы ищем таланты»

(полное название направляющего учреждения, район, телефон для связи   (с кодом),
 E-mail, полный адрес)

направляет для участия в заочном  районном   конкурсе  театрального мастерства
 «Мы ищем таланты»

(Ф.И.О. участника, его возраст, Ф.И.О. педагога/руководителя)
      __________________________________________________________________
(номинация)
1._________________________________________________________________

2._________________________________________________________________

 (конкурсная программа участника номинации)

Директор образовательного учреждения

М.П.
Приложение №2

                                                                                                                                   к приказу управления образования  администрации ВМР
№   07-УО       от 21.01.2021г.

Состав районной конкурной комиссии

1. Эмих В.К. – начальник управления образования администрации Воскресенского МР, председатель конкурса

 Члены комиссии:

2. Сафронова О.А.- методист управления образования администрации Воскресенского МР;
3. Кудерская Е.В. - методист управления образования администрации Воскресенского МР;
4. Будаева Е.А.- руководитель РМО учителей русского языка и литературы (по согласованию);

        5. Захарова О.В.- учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ с. Воскресенское» (по согласованию);
         6. Ульянычева Е.А.- учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ с. Ново-Алексеевка» (по согласованию);
         7.Сундукова Е.В.- преподаватель актерского мастерства «ДШИ с. Воскресенское»  (по согласованию);